
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Α. 1069 
Διαδικασία και δικαιολογητικά για τον ορισμό φο-

ρολογικού εκπροσώπου σύμφωνα με το άρθρο 8 

του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδι-

κασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 58).

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 5, 8, 10, 11 και της παρ. 6 του άρθρου 83 

του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 58),

β) του Κεφαλαίου  Α’ του Μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και 
ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και 
του άρθρου 41 αυτού,

γ) του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

δ) του ν. 1497/1984 «Κύρωση Σύμβασης που καταργεί 
την υποχρέωση επικύρωσης των αλλοδαπών δημόσιων 
εγγράφων» (Α’ 188),

ε) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738),

στ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1065199 ΕΞ 2022/ 
20.07.2022 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
και εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Διοικητή” σε 
όργανα της Φορολογικής Διοίκησης» (Β’ 3886).

2. Τις υπό στοιχεία:
α) ΠΟΛ 1006/31.12.2013 απόφαση του Γενικού Γραμ-

ματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών 
«Διαδικασία και δικαιολογητικά Απόδοσης Αριθμού 
Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.)/Μεταβολής Στοιχείων 
και Έναρξης/Μεταβολής και Διακοπής Επιχειρηματικής 
Δραστηριότητας» (Β’ 19/2014),

β) Α.1221/27.09.2021 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Τύπος και περιεχόμενο της 
δήλωσης Δ21Ο για την απόδοση Α.Φ.Μ. και τη μεταβολή 

ατομικών στοιχείων και της δήλωσης Δ211 για την έναρξη, 
μεταβολή, διακοπή εργασιών επιχείρησης» (Β’ 4572).

γ) Α.1158/04.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός και 
επικαιροποίηση τύπου και περιεχομένου εντύπων της 
Φορολογικής Διοίκησης» (Β’ 5703).

δ) Α.1025/15.2.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Επικαιροποίηση 
στη ψηφιακή πύλη myAADE των στοιχείων επικοινω-
νίας των πιστοποιημένων χρηστών των ηλεκτρονικών 
υπηρεσιών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 
(Β’ 765).

ε) Α.1185/23.11.2023 απόφαση του Διοικητή της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός διαδι-
κασίας ταυτόχρονης απόδοσης Α.Φ.Μ. και κλειδαρίθμου 
σε φυσικά πρόσωπα» (Β’ 6708).

στ) Α. 1190/01.12.2023 απόφαση του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Εγγραφή νέων 
χρηστών και επανεγγραφή χρηστών στις ηλεκτρονικές 
υπηρεσίες για τις οποίες απαιτείται η χρήση Κωδικών 
TAXISnet (Β’ 6801).

ζ) ΠΟΛ 1283/30.12.2013 απόφαση του Γενικού Γραμ-
ματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών 
«Ορισμός Φορολογικού εκπροσώπου σύμφωνα με την 
παρ. 1 του άρθρου 8 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικα-
σίας» (Β’ 3367).

3. Την υπ’ αρ. 1 της 20.01.2016 Πράξη του Υπουργι-
κού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμ-
ματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του 
άρθρου 41 του ν.4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 
39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ.  689) του Συμβουλίου Δι-
οίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/
17.01.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονομικών, με 
θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

4. Την ανάγκη τροποποίησης της διαδικασίας ορισμού 
φορολογικού εκπροσώπου.

5. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπο-
λογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, 
αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E
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Άρθρο 1
Πεδίο εφαρμογής

1. Φορολογούμενος, φυσικό ή νομικό πρόσωπο ή 
νομική οντότητα που είναι φορολογικός κάτοικος αλ-
λοδαπής, δύναται να ορίσει ένα (1) φυσικό ή νομικό 
πρόσωπο, φορολογικό κάτοικο Ελλάδας ως φορολογικό 
εκπρόσωπο (εφεξής «Φορολογικός Εκπρόσωπος»), για 
σκοπούς συμμόρφωσης με τις τυπικές υποχρεώσεις που 
προκύπτουν από τον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας 
στον οποίο αποστέλλεται κάθε είδους αλληλογραφία 
σχετικά με τον φορολογούμενο.

2. Η δήλωση Φορολογικού Εκπροσώπου είναι προαι-
ρετική εφόσον ο φορολογούμενος δηλώνει ότι αποδέχε-
ται η κοινοποίηση των κάθε είδους πράξεων, εγγράφων 
και ατομικών ειδοποιήσεων της Φορολογικής Διοίκησης 
προς αυτόν να γίνεται στα στοιχεία επικοινωνίας που έχει 
δηλώσει στη Φορολογική Διοίκηση.

3. Ο φορολογούμενος δύναται να δηλώσει ότι επιθυ-
μεί η κοινοποίηση της προηγούμενης παραγράφου να 
γίνεται και στα στοιχεία επικοινωνίας που έχει δηλώσει 
στη Φορολογική Διοίκηση, ακόμα κι αν έχει ορίσει Φο-
ρολογικό Εκπρόσωπο.

4. Ο Φορολογικός Εκπρόσωπος ουδεμία ευθύνη φέρει 
για την εκπλήρωση ή μη των φορολογικών υποχρεώσε-
ων του φορολογούμενου εξαιτίας της ιδιότητας αυτής.

5. Ο νόμιμος εκπρόσωπος νομικού προσώπου ή νομι-
κής οντότητας, που έχει υποχρέωση να εγγραφεί στο φο-
ρολογικό μητρώο και δεν επιθυμεί να ορίσει Φορολογικό 
Εκπρόσωπο, υποχρεούται να εγγραφεί στο Φορολογικό 
Μητρώο, και να δηλωθεί από το νομικό πρόσωπο ή τη 
νομική οντότητα η σχέση εκπροσώπησης. Στην περί-
πτωση αυτή, η Φορολογική Διοίκηση αποστέλλει και 
στον νόμιμο εκπρόσωπο κάθε είδους αλληλογραφία 
σχετική με το φορολογούμενο νομικό πρόσωπο ή νο-
μική οντότητα.

Άρθρο 2
Διαδικασία δήλωσης και δικαιολογητικά

1. Τα πρόσωπα της παρ. 1 του άρθρου 1 ορίζουν Φορο-
λογικό Εκπρόσωπο είτε με την υποβολή στη Φορολογική 
Διοίκηση της σχετικής για την απόδοση Α.Φ.Μ. αίτησης, 
είτε, εφόσον είναι εγγεγραμένα στο Φορολογικό Μη-
τρώο, με την υποβολή δήλωσης μεταβολής στοιχείων 
Μητρώου μέσω της Εφαρμογής Ψηφιακής Υποδοχής και 
Διαχείρισης Αιτημάτων της Α.Α.Δ.Ε. «Τα Αιτήματά μου» 
στην ψηφιακή πύλη myAADE (myaade.gov.gr).

Στις ανωτέρω δηλώσεις συνυποβάλλονται:
- Έγγραφη δήλωση με βεβαιωμένο το γνήσιο της 

υπογραφής του φορολογούμενου, για τον ορισμό του 
Φορολογικού Εκπροσώπου στην Ελλάδα, επίσημα με-
ταφρασμένη όπου απαιτείται όταν το αίτημα υποβάλλει 
ο Φορολογικός Εκπρόσωπος ή

- Έγγραφη δήλωση αποδοχής ορισμού Φορολογικού 
Εκπροσώπου με βεβαιωμένο το γνήσιο της υπογραφής 
του Φορολογικού Εκπροσώπου σε περίπτωση που το 
άιτημα υποβάλλει ο φορολογούμενος.

2. Σε περίπτωση αλλαγής ή προσθήκης Φορολογικού 
Εκπροσώπου, υποβάλλονται από τον φορολογούμενο 

στη Φορολογική Διοίκηση και εντός προθεσμίας τριάντα 
(30) ημερών από την πραγματοποίηση της μεταβολής, 
η σχετική δήλωση ορισμού της σχέσης συνοδευόμενη 
από τα οριζόμενα στην παρ. 1 έγγραφα. Σε περίπτωση 
παύσης του φορολογικού εκπροσώπου υποβάλλεται δή-
λωση μεταβολής στοιχείων Μητρώου μέσω της Εφαρμο-
γής Ψηφιακής Υποδοχής και Διαχείρισης Αιτημάτων της 
Α.Α.Δ.Ε. «Τα Αιτήματά μου» στην ψηφιακή πύλη myAADE 
(myaade.gov.gr) εντός της ανωτέρω προθεσμίας.

3. Όταν οι παραπάνω δηλώσεις δεν υποβάλλονται 
από το φορολογούμενο ή τον Φορολογικό Εκπρόσωπο 
αλλά από τρίτο πρόσωπο, προσκομίζεται και σχετική 
προς τούτο εξουσιοδότηση, με βεβαιωμένο το γνήσιο 
της υπογραφής του δηλούντος και μεταφρασμένη όπου 
απαιτείται.

4. Στις δηλώσεις της παρ. 1 δηλώνεται υποχρεωτικά η 
πλήρης διεύθυνση κατοικίας του φορολογούμενου στην 
αλλοδαπή, ο αριθμός φορολογικής ταυτοποίησής του 
στην αλλοδαπή χώρα και η διεύθυνση της ηλεκτρονικής 
του αλληλογραφίας.

5. Φορολογικός Εκπρόσωπος που δεν επιθυμεί τη συ-
νέχιση της συγκεκριμένης εκπροσώπησης, εφόσον ο 
εκπροσωπούμενος δεν γνωστοποιεί τη μεταβολή στη 
Φορολογική Διοίκηση, δύναται να υποβάλει, ο ίδιος, 
στη Φορολογική Διοίκηση τη σχετική δήλωση, μέσω της 
Εφαρμογής Ψηφιακής Υποδοχής και Διαχείρισης Αιτη-
μάτων της Α.Α.Δ.Ε. «Τα Αιτήματά μου» στην ψηφιακή 
πύλη myAADE.

Η Φορολογική Διοίκηση ενημερώνει αμελλητί τον φο-
ρολογούμενο, αναρτώντας σχετική ειδοποίηση, στην 
ψηφιακή πύλη myAADE στην εφαρμογή «Μητρώο 
και Επικοινωνία - Τα μηνύματά μου» και αποστέλλεται 
ηλεκτρονική ειδοποίηση στη δηλωθείσα διεύθυνση 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου για την αποχώρηση με 
μονομερή δήλωση του Φορολογικού Εκπροσώπου και 
την υποχρέωσή του, εντός τριάντα (30) ημερών, είτε να 
ορίσει νέο Φορολογικό Εκπρόσωπο είτε να δηλώσει ότι 
δεν επιθυμεί Φορολογικό Εκπρόσωπο και αποδέχεται η 
κοινοποίηση των κάθε είδους πράξεων, εγγράφων και 
ατομικών ειδοποιήσεων της Φορολογικής Διοίκησης 
προς αυτόν να γίνεται στα στοιχεία επικοινωνίας που 
έχει δηλώσει στη Φορολογική Διοίκηση.

Μετά τη πάροδο της προθεσμίας αυτής, εφόσον ο φο-
ρολογούμενος δεν προβεί σε κάποια από τις ένεργειες 
του προηγούμενου εδαφίου, θεωρείται ότι δεν επιθυμεί 
τον ορισμό Φορολογικού Εκπροσώπου και αποδέχεται 
η κοινοποίηση των κάθε είδους πράξεων, εγγράφων και 
ατομικών ειδοποιήσεων της Φορολογικής Διοίκησης 
προς αυτόν να γίνεται στα στοιχεία επικοινωνίας που 
έχει δηλώσει στη Φορολογική Διοίκηση.

6. Τα οριζόμενα στην προηγούμενη παράγραφο δεν 
εμποδίζουν τον φορολογούμενο να ορίσει νέο Φορολο-
γικό Εκπρόσωπο σε μεταγενέστερο χρόνο.

7. Τροποποιημένο έντυπο της Δήλωσης Δ210 Από-
δοσης Α.Φ.Μ. και Μεταβολής Ατομικών Στοιχείων και 
Δ211 Δήλωση έναρξης, μεταβολής, διακοπής εργασι-
ών επιχείρησης περιλαμβάνεται στο παράρτημα της 
παρούσας.
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Άρθρο 3
Επικαιροποίηση στοιχείων

Η επικαιροποίηση των στοιχείων επικοινωνίας των 
φορολογουμένων και των Φορολογικών Εκπροσώπων 
πρέπει να πραγματοποιείται εντός τριάντα (30) ημερών 
από κάθε μεταβολή αυτών. Οι φορολογούμενοι, φυσικά, 
νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες, δεν μπορούν να 
επικαλούνται τις μεταβολές των στοιχείων επικοινωνίας 
τους έναντι της Α.Α.Δ.Ε. έως την ημερομηνία πραγματο-
ποίησης της επικαιροποίησης.

Άρθρο 4
Αρμόδια Φορολογική Υπηρεσία

1. Για τους φορολογούμενους, φυσικά πρόσωπα του 
άρθρου 1 της παρούσας απόφασης, που δεν επιθυμούν 
να ορίσουν Φορολογικό Εκπρόσωπο, αρμόδια ορίζεται 
η ΔΟΥ Κατοίκων Εξωτερικού και Εναλλακτικής Φορολό-
γησης Φορολογικών Κατοίκων Ημεδαπής.

2. Για τους φορολογούμενους, φυσικά πρόσωπα του 
άρθρου 1 της παρούσας απόφασης, που ορίζουν Φο-
ρολογικό Εκπρόσωπο, αρμόδια ορίζεται η Φορολογική 
Υπηρεσία στην οποία υπάγεται ο Φορολογικός τους 
Εκπρόσωπος ως προς τη φορολογία εισοδήματός του.

3. Για τους φορολογούμενους, νομικά πρόσωπα και νο-
μικές οντότητες του άρθρου 1 της παρούσας απόφασης, 
που δεν επιθυμούν να ορίσουν Φορολογικό Εκπρόσωπο, 
αρμόδια ορίζεται η ΔΟΥ ΦΑΕ Αθηνών.

Άρθρο 5
Έναρξη Ισχύος - Μεταβατικές διατάξεις

1. Οι φορολογούμενοι που δεν έχουν ορίσει Φορο-
λογικό Εκπρόσωπο και δεν επιθυμούν να το πράξουν 
οφείλουν να επικαιροποιήσουν τα στοιχεία επικοινωνίας 
τους στην ψηφιακή πύλη myAADE εντός τριάντα (30) 
ημερών από την έναρξη ισχύος της παρούσας.

2. Οι Α.Φ.Μ. των φορολογουμένων φυσικών προσώ-
πων του άρθρου 1, που δεν έχουν Φορολογικό Εκπρό-
σωπο, θα μεταφερθούν στη ΔΟΥ Κατοίκων Εξωτερικού 
και Εναλλακτικής Φορολόγησης Φορολογικών Κατοίκων 
Ημεδαπής με κεντρικές διαδικασίες.

3. Οι Α.Φ.Μ. των φορολογουμένων νομικών προσώπων 
και νομικών οντοτήτων του άρθρου 1, που δεν έχουν 
Φορολογικό Εκπρόσωπο, θα μεταφερθούν στη ΔΟΥ ΦΑΕ 
Αθηνών με κεντρικές διαδικασίες.

4. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

5. Η δυνατότητα εφαρμογής της παρ. 2, 3 και 5 του 
άρθρου 1 καθώς και του δευτέρου και τρίτου εδαφίου 
της παρ. 5 του άρθρου 2 θα τεθεί σε ισχύ από 09.09.2024.

6. Με την έναρξη ισχύος της παρούσας, καταργείται 
η υπό στοιχεία ΠΟΛ 1283/30.12.2013 απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών.
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ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28244 Τεύχος B’ 2671/02.05.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28245Τεύχος B’ 2671/02.05.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28246 Τεύχος B’ 2671/02.05.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28247Τεύχος B’ 2671/02.05.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28248 Τεύχος B’ 2671/02.05.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28249Τεύχος B’ 2671/02.05.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28250 Τεύχος B’ 2671/02.05.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28251Τεύχος B’ 2671/02.05.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28252 Τεύχος B’ 2671/02.05.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28253Τεύχος B’ 2671/02.05.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28254 Τεύχος B’ 2671/02.05.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28255Τεύχος B’ 2671/02.05.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28256 Τεύχος B’ 2671/02.05.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28257Τεύχος B’ 2671/02.05.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28258 Τεύχος B’ 2671/02.05.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28259Τεύχος B’ 2671/02.05.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28260 Τεύχος B’ 2671/02.05.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28261Τεύχος B’ 2671/02.05.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28262 Τεύχος B’ 2671/02.05.2024

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 2 Μαΐου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28264 Τεύχος B’ 2671/02.05.2024

*02026710205240032*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
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